Zira
İslâm felsefesinde metafiziğin konusu –varlık olması bakımından– varlıktır
ve varlık hakkında ilk ele alınan mesele, kavram düzeyinde varlık (vücûd)
meumunun apaçıklığı, yani bedâhetidir. Konunun genel bir çerçevesini
çizmek gerekirse, Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) metinlerinde
bilgi, kavramsal bilgi (tasavvur) ve yargısal bilgi (tasdik) diye ikiye ayrılır.
Bunlardan her biri de kesbî veya bedîhîdir. Nazarî tasdik, delile ve orta terime
dayanarak bir konu hakkındaki yüklemeyi ifade eden bir kıyastır.

Râzî’nin (ö. 606/1210) belirlediği yönler dikkate alınarak müteahhirîn dönem
itibariyle incelenecektir.

Varlık Kavramının Bedîhîliği ve Tarif Edilemezliği

Varlığın apaçıklığı (bedâhet) ve buna bağlı olarak tarifi konusunda çeşitli
görüşler ileri sürülmüştür. Bunları şu şekilde tasnif etmek mümkündür:

a) Varlık apaçıktır (bedîhî).

Varlık Kavramının Bedâhetine Dair İlk Delilin Tartışılması

Varlığın bedâhetine dair “kendi varlığım”dan (vücûdî) hareket eden ilk
delil, Râzî tarafından ileri sürülmüş; Âmidî (ö. 631/1233), Ebherî (ö. 663/1265),
Tûsî (ö. 672/1274), Kâtibî (ö. 675/1277), Urmevî (ö. 682/1283), Beyzâvî
(ö. 685/1286), Semerkandî (ö. 702/1303), Hillî (ö. 726/1325) ve Îcî (ö. 756/1355)
gibi birçok filozof ve kelâmcı tarafından varlığın apaçıklığı konusunda zik-
redilmiş; Isfahânî (ö. 749/1349), İbn Mübârekşâh (ö. 784/1382), Teâzânî
(ö. 792/1390), Cürcânî (ö. 816/1413), Ali Kuşçu (ö. 879/1474) ve diğer birçok
şârih tarafından da detaylarıyla tartışılmıştır. Bu delilin, Râzî tarafından dile
getirilen formu şu şekildedir:

Kendi varlığım hakkındaki bilgim bedîhîdir. (Mutlak) Varlık benim var-
lığımın bir parçasıdır. Parçanın bilgisi, bütünün bilgisinden öncedir.

Oysa
konu, varlığın künhüyle tasavvurunun bedîhîliğidir.24 Nitekim Kâtibî Şem-
siyye’de kendisi hakkında hüküm verilen şeyin (mevzû) ya zâtıyla ya da
kendisi üzerine doğru olan bir durumla bilinmesinin gerektiğini belirtir-
ken, kendisiyle hükmedilenin de (mahmûl) aynı şekilde olması gerektiğini
söyler.25 Şârih Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1364), mevzu ile ilgili hakikatini
bilmesek de, Allah’ın âlim olduğu ya da hakikatini bilmediğimiz uzaktaki bir
karaltının belli bir mekân kapladığı şeklindeki hükümlerimizin bu sayede
mümkün olduğunu belirtmektedir.26 O halde Fahreddin er-Râzî, burada

“Ben, varım” şeklindeki bir önermede varlığın künhüyle değil, bir yönüyle
bilinen olarak yüklem olabileceğini kendi tasdik anlayışı gereği göz ardı
etmiş demektir.

Özetle, benim varlığımın tasavvurunun bedîhîliğinden mutlak varlığın
bedîhîliğine sıçramanın yolu, benim varlığımın tasavvurunun bir yönden
değil, bütün hakikatiyle tasavvurunun bedîhî olmasıdır. Zira benim varlığımın
tasavvurunun bir yönden bedîhî olmasından mutlak varlığın tasavvurunun

Muhammed b. Eşref es-Semerkandî, es-Sahâifü’l-ilâhiyye, haz. Ahmed Abdurrahman
eş-Şerîf (Küveyt: Mektebetü’l-felâh, 1405/1985), s. 74-75; Mahmûd b. Abdurrahman
el-İsfahânî, Metâliu’l-enzâr alâ Tavâlii’l-envâr (İstanbul: Şirket-i İlmiyye, 1305), s. 80;
Muhammed b. Mübârekşah, Şerhu Hikmeti’l-ayn, haz. Muhammed Cân el-Kerîmî (Kazan:
Şerif Can-Hasan Can Matbaası, 1319), s.

Bu tasdikin bedîhî olduğu kabul edildiğinde bunun parçalarının bedîhî ol-
ması icmalî olarak bilinir; ancak özel olarak varlığın bedîhîliği için bir başka
kıyas gereklidir. Bu tür bir delilde müsâderenin olmadığı; ancak kıyasın kısır
döngü içermediğinin açıklanmasıyla vuzuha kavuşabilir. Bu aynı zamanda
tümdengelimli bir kıyasın savunmasıdır. Taşköprizâde’nin (ö. 968/1561) Cür-
cânî hâşiyesinden nakline göre, kıyasın birinci şekline dair Ebû Saîd el-Hayr
(ö. 440/1049) tarafından İbn Sînâ’ya yöneltilmiş itiraza İbn Sînâ küçük terimin
büyük önerme içinde icmalî bir tarzda bulunduğu, istenenin ise tafsilî bir
şekilde öğrenmek olduğunu belirterek cevap vermiştir.50 İbn Sînâ’nın ceva-
bından hareket eden Cürcânî’ye göre de bu kıyasta müsâdere yoktur. Çünkü: